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—IDENTIFICACAO DO ALUNO

Nome: MARIANA ALBERTON FEDERIZZI

CPF: 043.391.190-59 Documento de Identificacdo: 8117920051 - SSP/RS
Data de Nascimento/UF: 04/05/2000 / RS Nacionalidade: BRASILEIRA
Matricula: 1998962  Situacio de Matricula: MATRICULADO

— IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO

Instituicdo: CENTRO UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER | PAP LAJEADO - RS

Ato Autorizativo de Credenciamento e Recredenciamento: Portaria n.° 688 de 25/05/2012 publicada no D.O.U. n.° 102 de 28/05/2012,
se¢do 1, p.23. Recredenciado pela Portaria n.° 1.219 de 26/10/2016 publicada no D.O.U. n.° 208 de 28/10/2016, se¢ao 1, p.24

Endereco: Rua do Rosario, 147 | Centro - Curitiba/PR | CEP 80020-110

—IDENTIFICACAO DO CURSO

Curso: LICENCIATURA EM LETRAS
Ato Autorizativo de Reconhecimento: reconhecido pela Portaria n.° 913 de 27/12/2018 publicada no D.O.U. de 28/12/2018
Nimero do Processo e-MEC*: -

—FORMA DE INGRESSO

Processo Seletivo: VESTIBULAR
Més / Ano de Realizacdo: Abril /2019 Ano de Ingresso: 2019

—DADOS DE CONCLUSAO

Conclusao do Curso: Colacao de Grau:
Expedicdo do Diploma: Expedicio do Histérico de Conclusio:

— CRITERIOS DE AVALIACAO

O resultado do processo de avaliagdo adotado ¢ expresso sob forma de notas (de 0.0 a 10.0), a saber:
APR.MEDIA: para resultado de notas de 7.0 (sete) a 10.0 (dez) na primeira fase de avaliagéo.

APR.EXAME: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na segunda fase de avaliagao.

APR.RECUP: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na terceira fase de avaliagao.

REP.MEDIA: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 2.9 (dois ¢ nove décimos) na primeira fase de avaliacdo.
REP.EXAME: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na segunda fase de avaliag@o.
REP.RECUP: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na terceira fase de avaliagdo.
CONCLUIDA: cumprimento de carga horaria através de atividades pedagogicas.

Estagio Supervisionado: aprovado para nota final igual ou superior a 5.0 (cinco).

— OBSERVACOES COMPLEMENTARES

* Informagdo valida para cursos em processo de reconhecimento ou renovacdo de reconhecimento de acordo com o Art. 17 IX da Portaria
n.° 1.095/2018.

Historico Escolar emitido digitalmente amparado pelo Oficio n.® 38/CES/CNE/MEC de 04/03/2011 e pelo Oficio n.°
387/2016/CES/SAO/CNE/CNE-MEC.

A validagdo da veracidade é dada por meio do enderego eletronico a partir dos dados contidos no rodapé deste documento.

A v$\() IN'I'{%va

d 3 0
Graduagao )
Pés-Graduagao s

Extensédo

oWNIVERg,

s
%, S
'(NQQ . 33\'



—IDENTIFICACAO DO ALUNO

Nome: MARIANA ALBERTON FEDERIZZI

CPF: 043.391.190-59 Documento de Identificagdo: 8117920051 - SSP/RS
Data de Nascimento/UF: 04/05/2000 / RS Nacionalidade: BRASILEIRA
Matricula: 1998962  Situagdo de Matricula: MATRICULADO

— COMPONENTES CURRICULARES

Ano/Més* Disciplinas

2019/06
2019/04
2019/04
2022/02
2022/02
2019/07
2019/07
2019/07
2019/09
2019/09
2019/10
2019/10
2019/10
2020/02

2020/02

2020/04

2020/04
2020/04
2020/06
2020/06
2020/07
2020/07
2020/07
2020/09
2020/09
2020/11
2020/11
2020/11
2021/02
2021/02
2021/04
2021/04

2021/04

2021/06

2021/06

ORIENTACAO PARA A EDUCACAO A DISTANCIA
FUNDAMENTOS TEORICOS DA LINGUISTICA
ESTUDOS GRAMATICAIS

DIDATICA

CURRICULO E SOCIEDADE

AVALIACAO

GESTAO EDUCACIONAL

SISTEMA DE ENSINO E LEGISLACAO EDUCACIONAL
NOVAS TECNOLOGIAS PARA O ENSINO DE LINGUA PORTUGUESA
FONETICA E FONOLOGIA

SOCIOLINGUISTICA

PSICOLINGUISTICA

PROCESSOS SINTATICOS EM LINGUA PORTUGUESA
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

ESTUDO DAS RELACOES ETNICO-RACIAIS PARA O ENSINO DE HISTORIA E

CULTURA AFRO-BRASILEIRA, AFRICANA E INDIGENA

TEMAS CONTEMPORANEOS: DA DIVERSIDADE DE GENERO A FAIXA

GERACIONAL

LIBRAS

DIREITOS HUMANOS

HISTORIA DA LITERATURA

TEORIA E CRITICA LITERARIA
LITERATURA BRASILEIRA

LITERATURA CLASSICA

MORFOLOGIA E CLASSES GRAMATICAIS
PSICOLOGIA DA EDUCACAO

FILOSOFIA DA EDUCACAO

EDUCACAO ESPECIAL E INCLUSIVA
HISTORIA DA EDUCACAO

SEMANTICA E PRAGMATICA

ANALISE DE TEXTO LITERARIO: PROSA
LITERATURA INFANTO-JUVENIL
ANALISE DE TEXTO LITERARIO: POESIA
METODOLOGIA DO ENSINO DA LITERATURA

ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE MATERIAL DIDATICO EM LINGUA

PORTUGUESA

METODOLOGIA DO ENSINO DA LINGUA PORTUGUESA PARA ESTRANGEIROS -

PLE/PL2

METODOLOGIA DO ENSINO DA LINGUA PORTUGUESA: ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

C.H. Média
56h -
56h 9.6
56h 9.0
56h 9.1
56h 9.1
56h 9.6
56h 9.5
56h 10.0
56h 8.3
56h 9.7
56h 93
56h 8.1
56h 8.9
56h 9.6

56h 9.7

56h 9.9

56h 9.3
56h 10.0
56h 9.6
56h 9.4
56h 10.0
56h 9.9
56h 9.7
56h 9.6
56h 9.9
56h 9.1
56h 9.7
56h 93
56h 9.7
56h 9.4
56h 9.6
56h 9.9

56h 9.0

56h 9.9

56h 9.7

Resultado
CONCLUIDA
APR.MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA




2021/07
2021/07
2021/07
2021/09
2021/09
2021/11
2021/11
2021/11
2020/09
2020/09
2020/02
2020/02
2020/02
2020/02
2019/06
2019/06
2019/06

METODOLOGIA PARA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
METODOLOGIA DO ENSINO DA LINGUA PORTUGUESA: ENSINO MEDIO
PRATICA DE ANALISE GRAMATICAL

ANALISE DO DISCURSO

ORATORIA

LINGUISTICA APLICADA

LINGUISTICA TEXTUAL

LINGUA E CULTURA LATINA

METODOLOGIA DA PESQUISA E TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
ATIVIDADES, ACADEMICO, CIENTIFICO E CULTURAIS

ESTAGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL

ESTAGIO SUPERVISIONADO: ENSINO MEDIO, EJA E PROJETOS
ESTAGIO SUPERVISIONADO: GESTAO EDUCACIONAL

ESTAGIO SUPERVISIONADO: DIFERENTES CONTEXTOS
FUNDAMENTOS TEORICOS DA LITERATURA

TOPICOS GRAMATICAIS

LINGUA PORTUGUESA

Carga Horaria Cursada: 3176h  Carga Horaria Total do Curso: 3232h
*Ano e més de inicio da oferta de disciplina.

56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
200h
100h
100h
100h
100h
56h
56h
56h

9.6
9.7
9.4
9.9
9.7
8.7
9.0
8.9

10.0
10.0
10.0
10.0
9.4
9.7

APR.MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
EM CURSO
CONCLUIDA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
CONCLUIDA

Curitiba/PR, 12 de maio de 2022.

SIMONE RAMOS DE OLIVEIRA
Secretaria Geral de Gestdo Académica

Unidade Campo Largo: Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa - km 103,7, s/n | Vila Guarani - Campo Largo/PR | CEP §3608-900

Contatos: 41 3593 2900 | secretariageral@uninter.com
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ESTE DOCUMENTO E EMITIDO EXCLUSIVAMENTE PELA SECRETARIA GERAL DE GESTAO ACADEMICA DO CENTRO
UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER.
Reprodugdes indevidas deste documento sdo consideradas crimes que se enquadram no Codigo Penal (Decreto Lei n° 2.848 de 07/12/1940) e sofrerdo as

penalidades previstas nos Art. 298, Art. 299, Art. 301, Art. 304 e Art 305 do Codigo Penal, passiveis de reclusdo e multa.

Informamos

que a

validagdo da veracidade da emissdo deste

https://www.uninter.com/documentosdigitais/
Documento emitido as 21:01:13 do dia 12/05/2022.
Cddigo de Validagao / Controle do documento: 6409908

documento pode

realizada

através do site:
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